21/06/2022 10:45 RESOLUÇÃO Nº 64, DE 7 DE JUNHO DE 2022 - RESOLUÇÃO Nº 64, DE 7 DE JUNHO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-n-64-de-7-de-junho-de-2022-408903709 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 21/06/2022 | Edição: 115 | Seção: 1 | Página: 105

Órgão: Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos/Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa

RESOLUÇÃO Nº 64, DE 7 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA, no uso das

atribuições que lhe confere o artigo 3º, inciso I, do Decreto nº 9.893, de 27 de junho de 2019, observando o

disposto no Decreto Legislativo nº 06 de 2020, dando cumprimento ao deliberado pelo Conselho

Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa, em sua 112ª Reunião Ordinária, ocorrida no dia 08 de junho de

2022, por vídeo conferência, resolve:

Art. 1º Aprovar a ata da 111ª Reunião Ordinária ocorrida em 09/03/2022.

Art. 2º Aprovar a Diplomação dos estados que apresentarem aumento no número de criação de

conselhos e fundo do idoso.

Art. 3º Aprovar o tema do segundo Prêmio literário para o público Pessoa Idosa - crônicas: O

papel da pessoa idosa no século XXI.

Art. 4º Aprovar o primeiro Prêmio intergeracional de redação com a participação dos alunos do

ensino médio. Tema: O papel da pessoa idosa no século XXI.

Art. 5º Aprovar os ajustes no Orçamento do Fundo Nacional do Idoso, conforme segue:

I - R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais) para implementar o Pacto Nacional e

complementar a premiação do concurso literário;

II - R$ 886.356,00 (oitocentos e oitenta e seis mil, trezentos e cinquenta e seis reais) para

atender aproximadamente 19 (dezenove) municípios a serem contemplados com o Programa Viver

Envelhecimento Ativo e Saudável, já habilitados em edital de chamamento Público, e

III -remanejar o valor de R$ 436.356,00 (quatrocentos e trinta e seis mil, trezentos e cinquenta e

seis reais) do Grupo de Natureza de Despesas de Custeio para Capital.

Art. 6º Aprovar a Recomendação do Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa- CNDI ao

Conselho Nacional de Justiça - CNJ sobre a prioridade na tramitação dos processos judiciais que

envolvem pessoas idosas.

Art. 7º Aprovar Calendário do segundo semestre para as Reuniões das Comissões, conforme

segue:

Nº da Reunião Tipo/Comissão Data

113ª Reunião Ordinária 14/09/2022

Reunião das Comissões Políticas Públicas 23/08/2022

Normas 24/08/2022

Orçamento e Finanças 25/08/2022

114ª Reunião Ordinária 07/12/2022

Reunião das Comissões Políticas Públicas 16/11/2022

Normas 17/11/2022

Orçamento e Finanças 18/11/2022

Art. 8º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO FERNANDES TONINHO COSTA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.